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Omprövning av område av riksintresse för 

kulturmiljövården, Årsta centrum (AB 113) 

Stockholm stad, Stockholms län 

 

Beslut  

Riksantikvarieämbetet beslutar, med stöd av 2 § förordningen (1998:896) om 

hushållning med mark- och vattenområden, om ändring av kulturmiljövårdens 

riksintresse Årsta centrum (AB 113), Stockholm stad, Stockholms län. 

 
Riksintresset har omprövats genom en revidering av beskrivningstexten och den 

geografiska avgränsningen som beslutas enligt följande:   

Årsta centrum (AB 113) 

Motivering   

Bostadsområde i form av stadsdelscentrum, invigt 1953, som utgör ett av landets 

tidigaste exempel på en s k grannskapsenhet, med ”torget som vardagsrum”. En 

kommersiell, social och kulturell mötespunkt för alla åldrar, som utgjort en viktig 

förebild för svenskt förortsbyggande under efterkrigstiden. (Stadsmiljö; förort). 

 

Uttryck för riksintresset  

Planläggningen med låga byggnader för service och handel, även bostäder, samt 

större byggnader med offentlig prägel för sociala och kulturella aktiviteter, 

grupperade runt det centrala torget. Torgets öppna yta, storlek och karaktäristiska 

stenläggning. Den konstnärliga utsmyckningen. De karaktäristiska fasadkulörerna 

och fasadmålningarna. Den tidstypiska utformningen av fasader, tak och fönster. 

Detaljerna från byggnadstiden som till exempel smidesräcken, fönsterindelning, 

fasad-, vägg-, mark- och takmaterial samt entrépartier.  

 

Beslut 
 

Datum 2023-06-29 
Dnr RAÄ-2022-1742 

Er 408-30499-2015 

 

Avdelning Kulturmiljö 

Enhet Förvaltningsärenden och 

bidrag 

 

Länsstyrelsen Stockholm 

Riksantikvarieämbetet 

Box 1114 

Box 5405 

621 22 Visby 

Tel 08-5191 8000 

E-post registrator@raa.se 

Hemsida www.raa.se 

Org.nr 202100-1090 
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Tidigare geografisk avgränsning för Årsta centrum (AB 113) markerad 
med rött. Karta: Länsstyrelsen. 

Ny geografisk avgränsning för Årsta centrum (AB 113) markerad med 
svart linje. Karta: Länsstyrelsen 
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Ärendet 

Länsstyrelsen i Stockholm har sedan några år arbetat med en översyn av länets 

riksintresseområden för kulturmiljövården. Områdena har delats in i olika teman 

som innefattar Skärgårdsmiljöer samt Farleds- och kommunikationsmiljöer, 

Landsbygd, förhistoria fram till och med stormaktstid, Herrgårds- och slottsmiljöer, 

Industrimiljöer och Städer, tätorter, förorter och villasamhällen. 

 

I sin översyn bedömde länsstyrelsen att Årsta centrum inte uppfyller kriterierna för 

att utgöra riksintresse för kulturmiljövården och föreslår därför att riksintresset 

avstås. Länsstyrelsen anför bl.a.: 

 

Skäl för förslaget att avstå anspråket Länsstyrelsen bedömer att de 

kulturmiljövärden som motiverade att området en gång pekades ut som 

riksintressant finns kvar oförändrade, men att Årsta torg inte uppfyller kriterium 

B för utpekande av riksintresseanspråk för kulturmiljövården. Det vill säga att 

området inte kan sägas utgöra en helhetsmiljö i betydelsen att det ska uppvisa 

ett sammanhängande funktionellt historiskt system. Området består av ett 

stadsdelscentrum som bildar en egen avgränsad kulturmiljö. Eftersom området 

enbart utgörs av en centrumbebyggelse grupperad runt ett mindre torg saknas 

andra delar och funktioner som bildar en helhetsmiljö. Enligt vår bedömning 

kan Årsta centrum därför inte sägas utgöra ett sammanhängande funktionellt 

historiskt system utan endast en del av ett sådant system. För att uppfylla 

kriteriet B och området ska kunna utpekas som riksintresse är det inte i sig 

tillräckligt att det i ett område förekommer byggnader, lämningar eller 

strukturer som återspeglar en riksintressant historisk utvecklingsperiod. 

Enstaka kulturmiljöobjekt eller starkt avgränsade kulturmiljöer kan ingå som 

uttryck i ett riksintresseområde men ska inte självständigt utgöra ett 

riksintresseanspråk. Vi bedömer inte heller att det är möjligt att utöka området 

för att på så vis kunna passa in Årsta centrum i ett större historiskt funktionellt 

system. Detta eftersom Årsta i övrigt inte uppfyller kraven på riksintresse. 

Årsta är en av Stockholms äldsta förortsmiljöer och enskilda byggnadsgrupper 

har höga kulturhistoriska värden, bland annat flertalet smalhus. Området som 

helhet återspeglar dock inte särskilt väl det skeende som är Stockholms 

stadsbyggande under 1900-talet. Området präglas av en mycket varierande 

karaktär där det i den fysiska miljön är svårt att läsa och förstå väsentliga delar 

av samhällsutvecklingen. 
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Riksantikvarieämbetet bedömer att Årsta centrum är en så pass viktig pusselbit för 

det nationella urvalet av riksintressen för kulturmiljövården att det trots 

länsstyrelsens bedömning ändå ska kvarstå som riksintresse, med en justerad 

geografisk avgränsning som fångar in de uttryck som är utpekade. Årsta centrum 

utgör enligt Riksantikvarieämbetets mening en egen funktionell helhetsmiljö i 

enlighet med kriterium B. Det finns ett kulturhistoriskt sammanhang, ett system, 

som bär upp en tydlig berättelse genom flera funktioner som är komponerade till 

det centrum som blev stilbildande under efterkrigstiden med torgrum, huslängor 

och offentliga byggnader.  
 

Länsstyrelsen har inom översynen haft informationsmöten med kommunerna om 

de föreslagna ändringarna. Samrådsmöten mellan Riksantikvarieämbetet och 

Länsstyrelsen har hållits kontinuerligt under hela revideringsprocessen. 

Riksantikvarieämbetet har utöver detta ingått i projektets referensgrupp för 

översynen.  

Skälen för beslutet 

Syftet med ändringen är att förtydliga den riksintressanta berättelsen.  

Revideringen genomförs i enlighet med Riksantikvarieämbetets kriterier1 som 

betonar nödvändigheten av en helhetsmiljö med kulturhistoriska samband mellan 

uttrycken i landskapet och den berättelse som riksintresset ska förmedla. Den 

geografiska avgränsningen ska i sin tur avspegla riksintressets innehåll.  

Målet med en tydlig beskrivningstext och en geografisk avgränsning som speglar 

texten korrekt, är att riksintressebeskrivningen ska fungera bättre som 

planeringsverktyg.  

Ärendets fortsatta handläggning 

Riksantikvarieämbetet kommer att vidta de åtgärder i ärendet som behövs för att  

genomföra beslutet, vilket bl.a. innebär att beskrivningstexterna förs in i 

Riksantikvarieämbetets förteckningar och görs tillgängliga på webben. 

                                                           
1 A: Riksintressant berättelse. B: Helhetsmiljö. C:Fysiska uttryck. D:Regional och lokala 

förhållanden. E: Internationella åtaganden. 
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Andra myndigheters åtgärder 

Beslutet överlämnas till länsstyrelsen och Boverket för vidare åtgärder. En åtgärd 

är att områdenas geografiska avgränsningar ändras och görs tillgängliga i 

länsstyrelsens Webb-GIS. 

 

Riksantikvarieämbetet förutsätter vidare att kommunen beaktar förändringarna i 

aktuella planer och program.  

 
Detta beslut har fattats av överantikvarien Susanne Thedéen efter föredragning av 

handläggaren Tina Mathiesen. Även stabschefen Torsten Hökby, 

avdelningschefen Marja-Leena Pilvesmaa, och chefsjuristen Maria Westergren 

har varit med om den slutliga handläggningen. 

 

Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrift. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopia till:  

 
Stockholm stad 


